
Slovo starostky

DOBROSLAVICKÝ OBČASNÍK

Milí spoluobčané,

končí léto, dětem začíná nový školní rok a my všichni se 
chystáme na přicházející podzimní dny. Právě na podzim 
společně s hasiči plánujeme velkou slavnostní akci, kdy bu‐
de po dokončení stavebních prací otevřena zrekonstruova‐
ná hasičská zbrojnice. Samozřejmě dobroslavičtí občané 
budou pozváni na den otevřených dveří, při němž se 
mohou zúčastnit komentované prohlídky a opravenou bu‐
dovu si v klidu prohlédnout.

Během jarních měsíců byla podepisována petice, ve které 
občané Dobroslavic podpisem vyjadřovali nesou‐
hlas  s  používáním zábavní pyrotechniky  s  požadavkem 
vydání obecně závazné vyhlášky se zákazem používání 
zábavní pyrotechniky na katastrálním území obce. Petici 
podepsalo 293 jedinců, z toho 13 dětí a 7 lidí, kteří nejsou 
občané Dobroslavic. Petiční výbor petici předložil 
zastupitelstvu obce. Petice byla projednána na zasedání 
zastupitelstva obce v  červnu a bylo přijato usnesení, kdy 
zástupci obce chtějí v  této záležitosti provádět osvětu 
zaměřenou na ochranu životního prostředí a  s  tím 
spojenou ochranu zdraví obyvatel a zvířat. Tímto úkolem 
byla pověřena Ing.  arch. Zuzana Sýkorová jako 
předsedkyně stavební komise a komise životního prostředí.

Za krátkou dobu fungování sběrného místa 
v  Dobroslavicích se ukázalo, že je hojně využívané 
dobroslavickými občany. V  současné době má obec 
podepsanou smlouvu  s  firmou Elektrowin týkající se 
zpětného odběru použitých elektrozařízení. Tím je nově 
umožněn sběr těchto zařízení i  v  našem sběrném místě. 
Pokud budete mít nějaké staré věci, které jsou funkční a 
mohly by ještě někomu posloužit, tak je po 
konzultaci s obsluhou sběrného místa také můžete přivézt. 

Dle upozornění revírníka 
Lesů České republiky byla na 
obecním pozemku nalezena 
křídlatka, která se řadí mezi 
škodlivé invazivní rostliny. Po 
konzultaci s odborníky byla tato 
invazivní rostlina pokosena a 
nechána na místě výskytu, aby 
nedošlo k  jejímu rozšíření. 
Následně během září bude 
proveden postřik pro její 
likvidaci.

Jako každý rok, tak i  letos v  srpnu jsme 
byli  s  místostarostou Ing.  Miroslavem Sviderem pozváni 
partnerským městem Přerov na hodovní slavnosti. Zástupci 
města Přerov se nám maximálně věnovali, delegacím byla 
opět připomenuta naše historická vazba, která ukazuje na 
poválečnou pomoc Dobroslavicím a dlouhodobé 
partnerství. Při loučení jsme pozvali pana primátora města 
Přerova na naše podzimní slavnostní otevření 
zrekonstruované hasičské zbrojnice.

V  červnu byla obci předána dokončená projektová 
dokumentace na výstavbu nové mateřské školy. Nyní se 
čeká na vypsání dotačního titulu pro nové výstavby 
mateřských škol, aby obec mohla zažádat o  dotaci. 
Ministerstvo životního prostředí vyhlásilo prostřednictvím 
Státního fondu životního prostředí  58. výzvu pro 
podávání žádostí o  poskytnutí podpory v  rámci 
Operačního programu Životní prostředí 2021 – 2027 na 
výstavbu a rekonstrukci obnovitelných zdrojů energie pro 
veřejné budovy. Obec chystá podání žádosti o dotaci v této 
výzvě na pořízení fotovoltaického systému, tepelného 
čerpadla na ohřev vody a výměnu osvětlení za LED 
svítidla, to vše pro základní školu v  Dobroslavicích. 
Fotovoltaický systém bude uzpůsoben pro komunitní 
energetiku, kdy vytvořenou elektrickou energii bude čerpat 
nejen budova základní školy, ale i jiné obecní budovy.

Přeji Vám příjemné podzimní dny.

Starostka PhDr. Hana Bližňáková

číslo 3/2023
podzim

www.dobroslavice.cz



Dění v obci

A už je to opět TADY! Je začátek září a jako každý rok, 
i  letos naše škola přivítala ty nejmenší školou povinné. Pro 
letošní školní rok zasedlo do lavic osm prvňáčků. Všichni 
radostně  a  s  velkým očekáváním dnes vpluli do další 
životní etapy. Do role školáka byli tradičně pasováni paní 
ředitelkou Mgr.  Simonou Kovaříkovou. Pozdravit a 
obdarovat budoucí prvňáčky přišly také starostky paní 
Ing. Blanka Zapletalová a paní PhDr. Hana Bližňáková.

Něco nového nečeká jenom na naše prvňáčky, ale i naše 
škola připravila po dlouhých letech jisté novinky. Začátek 
vyučování se nám přesune na 8 hod. K dispozici bude ve 
školní budově v Děhylově ranní družina v čase od 7. 00 - 7. 
40 hod. A od října škola nabídne pro předškolní děti, které 
se pravděpodobně chystají v  roce 2024 do školy, kroužek 
Brzy budu školákem aneb škola nanečisto. 

Společně jsme dnes vypluli na dobrodružnou cestu a 
těšíme se na poznávání nových obzorů. Všem přeji 
příjemnou plavbu školním rokem 2023/2024 a doufám, že 
škola bude pro děti, mimo jiné, místem radosti, zábavy a 
těšení se na kamarády.

Mgr. Kateřina Dybová, třídní učitelka 1. třídy

První školní den

Touto cestou bychom chtěli poděkovat za rodinu 
Klapuchových a hlavně za syna Víťu všem, kteří 4. 9. 2023 
pomáhali mě a synovi při nehodě u  autobusové zastávky 
v Dobroslavicích. Zvláště pak Maxi Teslíkovi a panu řidiči 
autobusu Vladanu Gracovi. Ještě jednou moc díky za 
pomoc !

Jana Šlesingerová

Poděkování
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Sport

Milí sportovní příznivci,

po letní pauze se nám rozběhla 
závěrečná fáze letošního ročníku 
Vesnických sportovních her. Věříme, že se 
nám podaří složit tým ve všech 
zbývajících disciplínách, dohnat bodovou 
ztrátu na vesnice těsně před námi a tím 
i  vylepšit celkové 11. místo, které zatím 
držíme. Před prázdninami se konaly volej‐
balové a nohejbalové turnaje, bohužel bez 
naší účasti. Volejbalový tým se nám 
nepodařilo poskládat, zatímco nohej‐
balového turnaje se naši hráči nezúčastnili 
z  důvodu termínové kolize  s  fotbalovým 
zápasem v  Dobroslavicích. Stále však 
zbývá 5  disciplín, ve kterých se bude 

bojovat o  velkou porci bodů. Konkrétně 
půjde o  lukostřelbu (16. 9.), závod na 
horských kolech v  rámci Plesenské stezky 
(7. 10.), střelbu ze vzduchovky (termín bude 
upřesněn), sálovou kopanou (28. 10.) a 
badminton (19. 11.). Byli bychom rádi, 
kdyby se nám podařilo rozšířit základnu 
našich reprezentantů, proto se nám 
neváhejte ozvat, v  případě zájmu zúčastnit 
jedné i  více disciplín. Podrobnější 
informace, propozice a výsledky 
jednotlivých soutěží najdete na stránkách: 
https://www.vshry.cz nebo na Facebooku – 
Vesnické Sportovní Hry.

Za sportovní komisi
Barbora Konštacká

Vesnické Sportovní Hry

Během prázdnin jsme v  kuželně provedli výměnu letitého linolea za 
nové. Nyní již začínáme trénovat na novou, divizní soutěž. Pokud nás 
budete chtít povzbudit, jste vítáni.

1. 16. 09. 23	 so	 09:00	TJ Michálkovice ˝A˝ - TJ Sokol Dobroslavice ˝A˝
2. 23. 09. 23	 so	 09:00	TJ Sokol Dobroslavice ˝A˝ - TJ Sokol Sedlnice ˝A˝
3. 30. 09. 23	 so	 15:00	Sokol Přemyslovice ˝B˝ - TJ Sokol Dobroslavice ˝A˝
4. 14. 10. 23	 so	 09:00	TJ Sokol Dobroslavice ˝A˝ - TJ Tatran Litovel ˝A˝
5. 21. 10. 23	 so	 10:00	SKK Jeseník ˝A˝ - TJ Sokol Dobroslavice ˝A˝
6. 28. 10. 23	 so	 09:00	TJ Sokol Dobroslavice ˝A˝ - KK Šumperk ˝B˝
7. 04. 11. 23	 so	 09:00	TJ Sokol Dobroslavice ˝A˝ - SKK Ostrava ˝A˝
8. 11. 11. 23	 so	 10:00	TJ Horní Benešov ˝B˝ - TJ Sokol Dobroslavice ˝A˝
9. 18. 11. 23	 so	 09:00	TJ Sokol Dobroslavice ˝A˝ - TJ Sokol Bohumín ˝B˝
10. 25. 11. 23	so	 09:00	TJ Sokol Dobroslavice ˝A˝ - TJ Prostějov ˝A˝
11. 02. 12. 23	so	 10:00	TJ Odry ˝B˝ - TJ Sokol Dobroslavice ˝A˝
12. 13. 01. 24	so	 12:00	TJ Prostějov ˝A˝ - TJ Sokol Dobroslavice ˝A˝
13. 20. 01. 24	so	 16:30	KK Šumperk ˝B˝ - TJ Sokol Dobroslavice ˝A˝
14. 03. 02. 24	so	 09:00	TJ Sokol Dobroslavice ˝A˝ - TJ Michálkovice ˝A˝
15. 10. 02. 24	so	 09:00	TJ Sokol Sedlnice ˝A˝ - TJ Sokol Dobroslavice ˝A˝
16. 24. 02. 24	so	 09:00	TJ Sokol Dobroslavice ˝A˝ - Sokol Přemyslovice ˝B˝
17. 02. 03. 24	so	 09:00	TJ Tatran Litovel ˝A˝ - TJ Sokol Dobroslavice ˝A˝
18. 09. 03. 24	so	 09:00	TJ Sokol Dobroslavice ˝A˝ - SKK Jeseník ˝A˝
19. 16. 03. 24	so	 09:00	SKK Ostrava ˝A˝ - TJ Sokol Dobroslavice ˝A˝
20. 23. 03. 24	so	 09:00	TJ Sokol Dobroslavice ˝A˝ - TJ Horní Benešov ˝B˝
21. 06. 04. 24	so	 10:00	TJ Sokol Bohumín ˝B˝ - TJ Sokol Dobroslavice ˝A˝
22. 13. 04. 24	so	 09:00	TJ Sokol Dobroslavice ˝A˝ - TJ Odry ˝B˝M

	 Martin Třečák

Kuželky
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Co se dělo v létě v kultuře

Kultura

„Dobroslavické kosení 2023“
Poslední srpnovou sobotu se opět konalo „poslední“ Do‐

broslavické kosení! Ano opět, protože jsme již loni laškova‐
li s myšlenkou, že deset úspěšných ročníků je na jednu akci 
dost, a v nejlepším se má přestat…

Přesto jsme odpoledne 26. 8. 2023 odstartovali ročník je‐
denáctý, a jak to tak vypadá, opět by to nemusel být ročník 
poslední! A důvodů je hned několik, za prvé zájem diváků, 
které neodradila ani dopolední průtrž mračen a dostavili se 
ve velkém počtu, stejně jako účastníci kosáckého klání. 

A  nutno podo-
tknout, že diváci se 
přišli nejen poba‐
vit, ale hlavně po‐
vzbudit závodníky! 
Letošní 11. ročník 
jsme uspořádali v 
netypickém hippie 
stylu, který účast‐
níci pojali ve 

velkém, někteří tak dokonale, že dodnes nevíme, kdo se 
pod autentickými maskami vlastně skrýval.

Počasí dopoledním přípravám sice nepřálo, ale s úderem 
druhé hodiny se ukázalo sluníčko a my mohli začít! Bohu‐
žel, úvod akce poněkud narušil příjezd „alegorického“ 
traktorového vozu, který byl plně obsazen skupinou zblou‐
dilých příslušníků hnutí hippie, kteří se mylně domnívali, 
že v  naší pokojné vísce se věnujeme pěstování a kosení 
rostlin poněkud jiného určení než krmného. Ale naše 
činění tuto volnomyšlenkářskou partu natolik nadchlo, že 
se společně s námi chopili kos, srpů a hrábí. A stejně jako 
ostatní závodníci se zařadili do několika vypsaných 

kategorií 
závodu, 
kterými 
byly: kosení 
kosou pro 
muže, ženy 
a seniory, 
kosení 
srpem a 
kladivem a 
nejvíce 

očekávaná štafeta trojic, při které účastníci nejen kosí, ale 
musí se i  pravidelně posilňovat. Zde bychom rádi 
poděkovali našim milým hraběnkách, dámám, 
které  s  úsměvem a elegancí sobě vlastní čistily pokosené 
dráhy závodníků. Soutěž probíhala v  rychlém sledu, a tak 

nejen závodníci využili k  odpočinku připravenou stylovou 
chill out zónu. Tu v závěru odpoledne opanovali nejmenší 
účastníci, kteří zde uspořádali několik litých polštářových 
bitev. Ty byli ochotni přerušit pouze při práci ve stánku 
Dílny Radost, kde si mohli vymalovávat stylové dřevěné 
mandaly.

Vítězi kosáckého klání se nakonec stali nejen domácí, 
tedy Dobroslavičtí, ale i  přespolní účastníci z  Děhylova, 
Ostravy i  ze vzdáleného Slovenska. Vítěze i  skvělou akci 
jsme završili předáním cen a oslavili za doprovodu skupiny 
Viktoria. Večerní program není potřeba dále 
komentovat…

Loni jsme se k „Dobroslavickému kosení“ rádi vrátili po  
lockdownové odmlce, ale teprve letos se z  něj, zejména 
díky čerstvým posilám v organizačním týmu stala opět mile 
recesistická akce pro celou obec, na které se můžete setkat 
se svými sousedy, pobavit se i porovnat své síly s ostatními 
kosáky. Děkujeme všem našim sponzorům a 
dobrovolníkům za jejich čas, podporu a energii, které do 
akce vložili!

Co nás ještě čeká a nemine v letošním roce:
• 30. 9. 2023 	  Drakiáda
• 27. 10. 2023	  Kladení věnců následované 

	  Lampionovým průvodem a 
	  uspáváním broučků

• 4. 11. 2023	  Den Seniorů
• 9. 12. 2023	  Vánoční besídka

Za kulturní komisi Renáta Lukášová

Výzva
Sháním videokazety s tématem činností 
"DOBROŽEN". Děkuji za informace na 
číslo 777 002 576. Hana Kočí
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Dobroslavická tenisová sezóna v plném proudu
srpen 2023.

Stejně jako v  předchozích letech i  v  letošním roce 2023 
připravila parta deseti „dříve narozených“ tenisových 
nadšenců vedená zkušeným odborníkem na renovaci 
tenisových kurtů Pepou Marešem, tenisový kurt ke hraní již 
na začátku měsíce dubna (viz. fota). Výše uvedená parta 
provádí celoroční údržbu a opravy celého areálu. Kurt byl 
perfektně připravený a po celou sezonu je velice vytížený, 
jak členy, tak i nečleny klubu.

Vydatné deště ke konci měsíce srpna způsobily odplavení 
části antuky, čímž došlo k vystoupnutí umělohmotných lajn 
a nutnosti celodvorcového posypu antukou. Takto ošetřený 
kurt bylo nutno kartáčovat a válcovat. Tohoto 
mimořádného úkolu se opět chopila parta důchodců. 

Kurt obhospodařuje tenisový klub TJ Sokol Dobroslavice 
z.s.,  s  26 registrovanými členy a je veden Ing.  Jiřím 
Kolkem, přičemž kromě členů oddílu využívá možnosti 
rekreačního hraní i  řada tzv. příchozích zájemců o  hraní 
tenisu.

Zájemci o  hraní, kteří nejsou členy oddílu, se mohou 
hlásit u  Ing.  Františka Dušáka (tel. 603 143 569) nebo 
u Ing. Jiřího Kolka na tel. 723 772 244.

V letošním roce je k plné spokojenosti všech členů oddílu 
k  rezervaci kurtu plně využíván rezervační systém,  
spuštěný dne 15. 8. 2022 přes webové stránky Obce 
Dobroslavice https://dobroslavice.hlasenirozhlasu.cz, ve 
kterém si zájemci mohou kdykoliv rezervovat hraní 
z  volných (neobsazených) hodin. V  každém okamžiku je 
znám přehled o obsazenosti tenisového kurtu. Zde musím 
apelovat na hráče, kteří si zarezervovali kurt a v případě, že 
se nebudou moci hraní zúčastnit, aby včas rezervaci zrušili 

a umožnili tak rezervaci ostatním zájemcům.

V  současné době je rezervační systém možno využít 
kromě tenisového kurtu i  pro rezervaci dalších zařízení 
Obecního úřadu jako je kulturní dům a kuželky. 

Velice vydařená letošní sezóna vyvrcholí 23. září 
turnajem ve čtyřhrách, který uspořádá oddíl tenisu pro 
členy i  nečleny oddílu na památku svých dvou zemřelých 
kolegů, Emila Sollicha a Alexandra Groha. Zájemci se 
mohou přihlásit u  Ing.  Dušáka (603 143 569 resp. 
fdusak@seznam.cz). Propozice turnaje jsou na webových 
stránkách Obecního úřadu. Již 12. ročník turnaje se 
uskuteční pod patronací starostky obce PhDr. Hany 
Bližňákové.

Závěrem se nemohu nezmínit o tom, že naše dlouholetá 
„patronka“ Věrka Šlechtová oslavila v  měsíci dubnu 
významné životní jubileum. Srdečně gratulujeme!

Za Výbor tenisového oddílu -TJ Sokol Dobroslavice, z.s.
Ing. František Dušák

Sport

Tenisový klub TJ Sokol Dobroslavice
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Vznik a zánik dobroslavického zámku
(1577 - 1946)

Kolem roku 1269 z  Opavska učinil Přemysl Otakar II. 
(1233-1278) samostatné panství pro svého nemanželského 
syna Mikuláše (1255 - 1318). Sídlili zde potomci vedlejší 
větve Přemyslovců. Roku 1318 bylo Opavsko jako součást 
Moravy předáno jeho synovi Mikuláši II. (1288 - 1365) 
jako léno České koruny (přímo podřízeno českým králům). 
Mezi roky 1336 a 1365 bylo personálně 
spojeno  s  vévodstvím Ratibořským. Roku 1377 bylo 
Opavsko rozděleno na opavskou a krnovskou část. Tam 
jsou Dobroslavice poprvé zmiňovány v  zemských deskách 
jako příslušenství Opavského vévodství (německy 
Herzogtum Troppau, polsky Księstwo Opawskie), které 
bylo historickým útvarem na moravsko-slezském pomezí 
v okolí dnešních měst Opavy, Bruntálu, Krnova, Hlučína a 
polských Hlubčic. Dobroslavice připadly tehdy k  nově 
vymezenému opavskému dílu, kde vládli vévodové Přemek 
a Václav z  rodu opavských Přemyslovců. (V  Anglii v  tom 
roce, stejně jako v  letošním roce, již ve Westminsteru 
probíhala korunovace krále  s  prvním korunovačním 
průvodem, tehdy desetiletého Richarda II.)

Za velmi dávných dob, ve středověku, kdy v  Praze 
působil kazatel a reformátor Mistr Jan Hus, jehož památku 
si každoročně připomínáme státním svátkem 6. 7., možná 
že o  něco později, kdy husité stavěli město Tábor či za 
krále Matyáše Korvína, každopádně však již v  15. století 
stála v Dobroslavicích tvrz, o které z dobových listin víme, 
že ji v roce 1517 vlastnili Falklové z Čochendorfu. Tu pak 
i  s  dvorem a dalšími dvěma vesnicemi, Plesnou a 
Pustkovcem, postoupil Dětoch z  Čochendorfu vladykovi 
Jindřichovi z  Děhylova. Poté panství zdědili Tvorkovští 
z  Kravař. Dobroslavice byly jako sirotčí statek zemským 
hejtmanem prodány Jiřímu Štěpánovi, hraběti z  Vrbna 
před rokem 1554. Za éry pánů z  Vrbna došlo k  velkému 
rozvoji panství, byly zřízeny chmelnice, ovocný sad, lihovar, 
zahradnictví a rybníky s rozsáhlým statkem. Od r. 1706 byl 
postaven i pivovar se sladovnou a pivními sklepy. Protože se 
pánům velmi dobře dařilo, rozhodl se Albrecht z  Vrbna 
roku 1577 k  velkému činu a přestavěl původní 
dobroslavickou tvrz na zámek v renesančním slohu. Trvalo 
tedy ještě 200 let od první písemné zmínky, než byl zde 
zámek postaven. Majitelé se poměrně často střídali, za 
zmínku stojí Cikáni ze Slupska (1607 - 1654) a pak páni 
z  Choltic. Panství bylo zadlužené, a to i  důsledkem 
třicetileté války (1618-1648, Vestfálský mír). Zkázu dovršil 
roku 1638 požár Dobroslavic, kdy vyhořela celá obec 
včetně vrchnostenského dvora. Tehdejší pán Karel 

Mitrovský byl 
pro dluhy 
dokonce vsazen 
6.  4.  1669 na 3 
týdny do 
rytířského 
vězení pro 
dlužníky na 
opavské radnici, 
což byla velká 
potupa a 
poddané to vedlo k  neposlušnosti a vzpourám. V  roce 
1689 získal Dobroslavice opět příslušník rodu z  Vrbna - 
hrabě Václav Albrecht. Za jeho nástupce Karla Antonína 
Gianniniho, byl zámek přestavěn a rozšířen ve stylu 
vrcholného baroka. Tehdy nabyl podoby jednopatrové 
trojkřídlé budovy kryté vysokou mansardovou střechou a 
také skrýval rozsáhlé sklepení a stáje pro dvanáct koní. 
Zámecké zahradě dominovaly dva zděné 
letohrádky  s  altánkem a krásnou kaplí. Rozsáhlý ovocný 
sad za ní pak pokračoval až k  opavské silnici a vše 
obklopovala kamenná zeď.

Během četných letitých válek byl zámek používán 
častokrát jako lazaret (např: pobočka opavské záložní polní 
nemocnice č. 17 pro 250 vojáků za napoleonské bitvy 
u Slavkova r. 1805, 3. 10 - 14. 10. 1866 lazaret pro pruské 
vojáky v  prusko-rakouské válce, vojenská nemocnice na 
konci II. sv. války). Po slezské válce za Marie Terezie roku 
1742 (Vratislavský mír) jsme se stali součástí Rakouského 
Slezska, které po 1. sv. válce připadlo Československu. 
Roku 1743 vznikla v  obci samostatná poštovní stanice 
umístěná v  hospodářských prostorách zámku. Přes 
Dobroslavice vedla poštovní doprava až do císařské Vídně. 
V  roce 1775 získal panství se zámkem od posledního 
majitele, hraběte Alexandra z  rodu Giannini, strýc Josef  
hrabě Wengerský. Na zámku byla velmi rozsáhlá knihovna 
čítající stovku vojenských, ekonomických a náboženských 
knih převážně psaných v němčině, latině či francouzštině, 
např. encyklopedie Denise Diderota z r.1765. Na přelomu 
18. a 19. století se rychle vystřídalo několik majitelů 
dobroslavického panství, až v  roce 1812 se stal jeho 
majitelem Pavel Czaderský. Za jeho nástupce Josefa 
Czaderského byl v  letech 1813 až 1819 založen 
jihovýchodně od zámku rozsáhlý park v  anglickém stylu 
navazující na starší zámeckou zahradu. Posledními 
šlechtickými majiteli zámku byli od roku 1860 příslušníci 
význačného slezského šlechtického rodu 
spjatí  s  podnikáním na Ostravsku, Wilczkové 
z  Dobrozemnice. Panství (819 ha) koupil tajný císařský 
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rada hrabě Johann Nepomuk Wilczek, uhlobaron, český 
podnikatel, rakouský polární průzkumník a mecenáš 
umění. Roku 1894 nechal zámek částečně, avšak velmi 
nákladně přestavět na reprezentativní letní sídlo, kterého si 
plně užívali až do I. sv. války. Trvalé bydliště měli 
Wilczkové ve Vídni. 28.  5.  1893 se na zámku narodil 
Ferdinand Maria Wilczek (dědeček Lichtenštejnského 
knížete Hanse Adama II).

Na zámeckém panství našlo práci mnoho zdejších 
občanů, neboť jeho provoz vyžadoval nemalou péči. Např. 
zde bylo ubytováno ve dvoře 28 rodin a zaměstnanci 
pracovali jako: správce zámku, řidiči, kočí, podkoní, 
pradleny, zahradníci, stolaři, hlídači, čeledíni, lesní dělníci, 
dřevaři, revírníci a hajní ve 4 hájovnách, mlynář, 
pastevci... Po první pozemkové reformě roku 1927 
dobroslavické panství zaniklo. Zámek  s parkem, pole, lesy, 
rybníky  s  nadpoloviční rozlohou však zůstal i  díky 
obratností právníků vzat do ochrany památkovým úřadem 
v rukou uhlobarona až do II. sv. války. Za II. sv. války byli 
na zámku ubytovaní němečtí vojáci, kteří do obce přišli již 
brzy po podepsání mnichovské dohody (30. září) v  úterý 
11. 10. 1938 (starosta Arnošt Sýkora) a byli vyhnáni z obce 
v  pátek 27. 4. 1945 po urputném jedenáctidenním 
osvobozovacím boji, o  čemž svědčí i  nasazení elitní 
jednotky nacistické armády SS, která posílila obrannou 
německou linii v  sobotu 21. 4. 1945. Po tuto dobu byla 
obec na 6,5 roku přičleněna k  Velkoněmecké říši jako 
součást Říšské župy Sudety (starosta Ludvík Hadamek). Do 
obce Němci přivezli 30 evakuovaných žen a dětí. Do 
zámku se nastěhoval Úřad pro osídlení dobytých 
východních území (z  bombardovaného Berlína). Bylo zde 
zaměstnáno hodně úředníků, úřad zde zůstal téměř do 
konce války. Dostávali drůbež z  Rumunska, máslo 
z Maďarska, likéry z Polska. Za dělostřeleckého ostřelování 
a leteckých náletů sovětských vojsk však ve zničené obci 
zámek vyhořel, avšak v  jednom nepoškozeném křídle 
zámku byla zřízena po válce školní třída, ve které se 
vyučovalo jeden školní rok do doby, než se opravila válkou 
poničená budova školy. Ještě dnes tady žijí  s  námi tito 
„zámečtí žáci“. Obec měla před válkou 520 obyvatel, po 
válce jich v  obci zůstalo jen 356. Po navrácení se občanů 
do kouřících sutin obce všichni celé dny, od rána do 
pozdního večera, nehledíc na svátky či neděle, pracovali na 
obnově zničených domů, polí rozrytých granáty a 
bombami, aby mohli co nejdříve bydlet a obdělávat zem. 
Zámecký park i  les byl prvním národním výborem 
v  Dobroslavicích (předseda Josef  Hrbáč) částečně rozpar‐
celován pro výstavbu nových Dobroslavic. Na obnovu 
zničeného a vyhořelého zámku či obnovu panství 
(Dobroslavice, Děhylov, Plesná, Pustkovec) nebyla 

v poválečné době chuť ani nálada. Ze 
105 obytných domů jich bylo 39 
zničeno úplně, 38 velmi těžce a ostatní 
byly zničeny jen zčásti. Při výstavbě 
občanům významně pomáhali občané 
kmotrovského Přerova, kteří založili 
„Sdružení pro obnovu Dobroslavic“. 
Osudovou se stala pro Dobroslavice 
její poloha na nacisty dobře 
opevněném kopci stojícím v  cestě 
osvobozující armádě při strategicky 
významné Ostravské operaci.

Zámek byl časem postupně občany 
rozebírán, až zmizel docela. Část 
krásného parku nejen  s  růžemi byla 
ještě dlouhou dobu udržována 
zahradníkem Ervinem Šustkem, neboť zahradnictví v obci 
zůstalo zachováno. Zámek v  obci stál bezmála 400 let, a 
při něm se téměř po celou dobu existence v  zámeckém 
pivovaru vařilo pivo, počínaje Bartolomějem z  Vrbna a 
konče Janem Nepomukem Wilczkem (1607 - 1902).

Zajímavostí jistě je, že až na podzim roku 2022 byla 
nalezena 15 metrů hluboká zámecká studna i  s  vodou. 
Půdorys zámku pro příští generace byl zvýrazněn alespoň 
osázením tisů. Další pozůstatky z  panství z  předválečné 
doby, které nám připomínají bývalý zámek jsou 
renovovaná dekorativní barokní váza v  parku, chátrající 
ruina kamenného mostu či sloup z  15. století se sochou 
Panny Marie (Maris stella), zhotovenou dle dřevěného 
vzoru z  jižního Německa sochařem Wilani 
z  Kreuzensteinu. Tyto Boží muka byly posvěceny 
27.  5.  1903 za přítomnosti hraběnky Alžběty z  Wilczku. 
Přesto se i  dnes dají dohledat zachráněné jiné zámecké 
interiérové pozůstatky, jako byl např. nedávno objeven a 
zrekonstruován zámecký stůl, který je vystaven na OÚ. 
Věřím tudíž, že ve zdejších usedlostech a domech se nějaké 
zámecké maličkosti dochovaly (fotky, koberec, příbory, 
nádobí, křesla, obrazy-krajiny, portréty, koně,..), vyzývám 
proto občany, kteří něco ze zámku mají, aby věc vyfotili a 
zaslali foto na OÚ. Alespoň takto zachováme budoucím 
generacím nějakou malou památku na významnou 
historickou epochu naší obce z  dob vladyků, šlechticů a 
baronů.

Jako na většině zámků, i ten náš dobroslavický měl dle 
pověsti z 18. století své zámecké strašidlo. Více se dočtete 
na další straně.

zpracoval Ing. Holuša Jaromír
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Dění v obci

Univerzita třetího věku v Dobroslavicích již otevírá šestý 
ročník. S  jubilejním, pátým ročníkem jsme se rozloučili 
básní naší vedoucí třídy:

Školní rok už končí,
těžko se nám loučí.

V našem věku, je to tak,
vše je právě naopak.

Prázdniny jsou trošku nuda,
doba na setkání chudá!

Škola nás vždy povzbudí,
z letargie probudí!

Ve středu to oslavíme,
báječně se pobavíme.

Zvolte oděv společenský -
mužský, nebo taky ženský!!!

Šárka Kolková

V  tyto podzimní dny, na začátku nového školního roku 
opět otevře své brány i  naše univerzita třetího věku 
v Dobroslavicích, která tímto zahájí již šestý ročník. Mnozí 
její „studenti“ ji navštěvují již od prvního ročníku, kdy 
v  roce 2018 začala v  naší obci pod vedením paní 
Mgr.  Šárky Kolkové skvěle fungovat. Předešlý školní rok 
jsme absolvovali krásných 10 přednášek, které završila na 
prahu léta  Mgr.  Alexandra Arencibia přednáškou 
o  španělské Barceloně, kterou měli někteří možnost v  létě 
i  rekreačně navštívit, a nejen ji, ale i  jiné oblasti slunného 
Španělska. Závěrečnou hodinu jsme ve středu 27. 6. 2023 

již jako erudovaní školní matadoři zakončili společným 
posezením  s  udělením absolventských listů všem 
studentům.

Pro naši vedoucí Šárku Kolkovou jsme si přichystali 
překvapení v  podobě tabla  s  fotografiemi jednotlivých 
studentů z  doby naší klasické povinné školní docházky 
z dětských let. Toto tablo potěšilo nejen Šárku jako vedoucí 

třídy, ale i  ostatní žáky 
U3V, kteří na fotografiích 
mnohé spolužáky ani 
nepoznávali. Do nového 
školního roku přeji všem 
spolužákům pevné zdraví a 
zajímavá témata 
přednášek, které nejen 
obohatí našeho ducha, ale 
i  rozšíří znalosti 
v  oblastech nám dosud 
méně známých.

Ing. Holuša Jaromír
student U3V 

v Dobroslavicích

Univerzita třetího věku
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Dění v obci

VOJÁK ZE ZÁHROBÍ
(21. 5. 1779 – poprava)

V zahradnictví a zámeckém parku, jakož i na zámku 
byla občas vidět procházející se osoba v  rakouské 
vojenské zbroji, která dle pověsti zde, za velké prusko-
rakouské války v 18. století, byla popravena stětím hlavy 
za zradu spáchanou na zde ubytovaném bataliónu 
císařských pandurů. Tento vojenský duch byl vídán jen 
za jasného úplňku a jak panstvo, tak i  poddaní marně 
hledali způsob či kouzlo, kterým by se ducha nadobro 
zbavili. Jak se zdálo, patřil již navěky k  místnímu 
zámku.

Jednou, když byla celá země zase ve válce a 
zámek  s  přilehlým parkem posloužil jízdnímu pluku 
jako základna před dalším tažením na východní 
válečnou frontu, se stala zvláštní věc. Vojenský duch se 
objevil polnímu maršálkovi (jehož jméno není známo, 
říkejme mu třeba Drahoš) Drahošovi, který však byl 
velmi moudrý a zbožný muž. Tento se ničehož nezalekl, 
ba naopak. V  zámeckých latinských knihách našel 
řešení, jak se  s  duchem nadobro vypořádat. Místní 

hrabě Jan Czaderski mu za pomoc přislíbil bohatou 
odměnu a možnost libovolně dlouhého ubytování 
celého pluku. Drahoš tedy velice rád podstoupil 
martýrium, které bylo zapotřebí na odehnání ducha 
provésti.

Nejdříve si za úplňku o  svatojanské noci 24. června, 
kdy mají nejen byliny největší sílu, natrhal dobromysl, 
kterou usušil na přímém slunci. K  té pak přidal 
rozdrcené černé koření a za odříkávání modliteb vsypal 
vše do džberu místního piva. Vše nechal vyluhovat a po 
3 dnech tuto vzniklou tekutinu procedil do lahvičky, 
kterou nechal v  kostele posvětit. Takto vybaven pak 
čekal na nejbližší úplněk. A dočkal se. Přesně o půlnoci 
se objevil duch v  zámecké jídelně, kde jej již polní 
maršálek Drahoš i  s  lektvarem očekával. Ihned jej 
pokropil a za osvobozujícího vzdechu se duch rozplynul 
jako pára nad hrncem. Od té doby se již na zámku ani 
v  jeho okolí žádný další duch neobjevil. A  polní 
maršálek i  se svým plukem byl na příkaz majitele 
panství bohatě pohoštěn po celou zbývající dobu 
pobytu na zámku.

Historie obce - legenda o strašidlu
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… Pyrotechnika víc škodí, než baví
Dovolím si „zprudka“ navázat na úvodní článek paní 

starostky v tomto vydání Občasníku a nepřímo také na svůj 
článek v  Občasníku č.4 z  roku 2017, … Tématem je 
zábavní pyrotechnika, která pro mnohé z  nás více škodí, 
než baví.

Ohňostroje svého času byly „kulturním“ aktem a 
slavnostním podtržení významných událostí, jejich vynález 
je spojován  s  Čínou a érou objevení střelného prachu. 
V  Evropě se používání ohňostrojů rozšířilo zejména na 
konci roku, pro jeho oslavu, na Silvestra. Ty dny už jsou 
ale dávno pryč a dnes je ohňostroj hojně využíván jako 
atrakce, která doprovází kdejakou ne - celospolečensky 
významnou akci, je na každé větší oslavě, výročí, 
koncertech, otevření provozovny apod. Kromě chvilkového 
a velmi krátkého vizuálního potěšení ale způsobuje značné 
škody na zdraví a majetku. Jednak má přímý negativní 
dopad na stav ovzduší a životní prostředí, jednak ničí 
rovnováhu přírody nadměrným a nepřirozeným hlukem 
(kromě zdraví osob má také přímý vliv na zvěř divokou, 
lesní i domácí).

Jak většina z  Vás ví, spoluobčané Dobroslavic, manželé 
Věra a Jiří Plurovi s dcerami, obešli naše domovy s peticí, 
ve které každý z  nás mohl podpisem vyjádřit 
nesouhlas  s  používáním zábavní pyrotechniky na území 
naší obce, resp.mohl se vyjádřit k  vydání obecně závazné 
vyhlášky se zákazem používání zábavní pyrotechniky na 
katastrálním území obce. Petici podepsalo (jak zmínila paní 
starostka) 293 jedinců, z  toho 13 dětí a 7 lidí, kteří nejsou 
občané Dobroslavic.

Za tento počin manželům Plurovým velmi děkuji, neboť 
jejich čas a úsilí mnohé z  vás přiměl minimálně 
k  zamyšlení, jestli tento druh zábavy je pro stav naší 
planety a naše zdraví vhodný. V mnoha odvětvích řešíme 
ekologii a respektující přístup k ostatním,.. ale ten jakoby se 
zrovna v tomto případě ( používání ohňostrojů) vytratil. 

Velmi příznivá cenová i  lokální dostupnost často velmi 
nekvalitního pyrotechnického materiálu a potřeba emočně 
excelovat, překvapit, nadchnout apod. dává mnohým 
pocit, že jejich akce musí být nezapomenutelná, že se 
zkrátka slaví a k  tomu přeci pořádný ohňostroj patří. To, 
že škodlivý chemický koktejl pak dýcháme všichni, že sou‐
sedi se nevyspali (protože velká část ohňostrojů je 
odpalována v době nočního klidu), že se bojí jejich děti (ale 
i  ti, co si zvuk ohňostroje spojují  s  nepřátelským až 
válečným napadením), že se jim totálně vystresovali 
domácí mazlíčci ( mají mnohem více citlivější smysly než 
lidé), nebo splašila lesní zvěř, která pak nekoordinovaně 
prchá pod jedoucí auta, opouští své přirozené stanoviště a 
boří tak přirozený ekosystém,.. to za pyrotechnikou vidí už 
jen ti vnímavější, nebo ti, kterých se důsledky výše 
popsaného přímo dotýkají (třeba i  nocí 
strávenou s popáleninami na pohotovosti).

Proto se i  já, jako občan Dobroslavic a zastupitelka  
( všech občanů, tedy těch, kteří podepsali i  těch, kteří tuto 
zábavu obhajují) a dále jako matka dětí,  majitelka 2 psů a 
povaha inklinující k  ekologicky smírné zábavě připojuji 
k  apelu, aby ti, kteří se zábavní pyrotechnicky nechtějí 
vzdát, ji používali respektujícím způsobem k okolí, protože 
opravdu škodí zdraví obyvatel, zvířatům i  životnímu 
prostředí.

Jako pověřený zástupce vedení obce pak vyzývám 
všechny uživatele této zábavy, aby respektovali noční klid, 
aby uvážlivě volili místo „odpalu“ a aby si po sobě vždy 
zbytky obalů a samotného ohňostroje uklidili. Také 
připomínám všem rodičům, že podle dosud platné 
legislativy na území ČR zábavní pyrotechnika nepatří do 
rukou dětí a mládeže do 15 let. Dále by se zábavní 
pyrotechnika neměla používat na veřejných i  neveřejných 
místech ve vzdálenosti menší než 20 metrů od budov, 
vozidel a jiného majetku, v  blízkosti lesů a jiných 

Dění v obci

Komise životního prostředí
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přírodních i kulturních památek. Vždy je potřeba dbát pokynů na 
obale a dodržovat platnou legislativu.

Rádi bychom jako obec šli nejdříve cestou osvěty  s  výzvou 
minimalizovat použití zábavní pyrotechniky. Chceme se připojit 
k  celospolečenskému tlaku na vládu ČR, aby celoplošně omezila, 
resp. významně regulovala prodej a dostupnost pyrotechniky 
( v  některých státech si pyrotechniku třídy F4, F3 a nově i  F2 
mohou zakoupit jen osoby s patřičnou licencí k jejímu ekologicky a 
zdraví šetrnému použití) a do budoucna také obecně výrazně 
omezila jejich použití. 

Buďme prosím ohleduplní jeden k  druhému, úcta k  ostatním a 
koneckonců i  okolní přírodě je nutný předpoklad ke společensky 
přínosnému soužití a stabilizaci ekologické nerovnováhy. „Každá 
kapka v moři je důležitá“. 

Jako zástupci demokratického systému nechceme jít ihned 
restrikcemi a zákazy, na druhou stranu ale v další fázi (a zejména 
pokud ohlasy Vás spoluobčanů tomu budou nakloněni a situace se 
výrazně nezlepší ) můžeme přistoupit k  plošné a časové regulaci 
použití zábavní pyrotechniky, a to právě zákonným nástrojem 
obecně závazné vyhlášky.

Děkuji Vám za pochopení a přeji krásné a klidné babí léto

Ing. arch. Zuzana Sýkorová

Zdroje a zajímavé odkazy:

• https://opravduklidnesvatky.cz/
• https://vubp.cz/soubory/vyzkum/projekty/03-2020-VUBP/

Priloha-4-2-Repetitorium-Dil-2-Pyrotechnicke-vyrobky.pdf
• https://spolecnostprozvirata.cz/stoppyro/
• https://www.casopis.ochranaprirody.cz/pravo-v-ochrane-

prirody/regulace-ohnostroju-a-pouzivani-zabavni-
pyrotechniky-novy-odstavec-3-66-zopk/

Dění v obci

Komise životního prostředí

Knihovna Dobroslavice
Knihovna Dobroslavice nabízí 120 nových knih. K dispozici 
jsou jak atraktivní detektivky, tak leporela nebo četba pro 
školáky.
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Blahopřání
Hodně zdraví a životní pohody 
přejeme jubilantům, kteří oslavili 
své narozeniny.

Červenec

Stoniš Čeněk

Mlýnková Olga

Novotný Vlastimil

Srpen

Bartoš Jaromír

Inzerci v Dobroslavickém občasníku lze podávat prostřednictvím obecního úřadu Dobroslavice. 
Příjem z inzerce je příjmem rozpočtu obce. Zadávat lze jak soukromou, tak firemní inzerci.

Otevírací doba
TEMPO Dobroslavice
pondělí	 7:00 – 11:00

úterý	 7:00 – 11:00

středa	 7:00 – 11:00
	 13:00 – 16:30

čtvrtek	 7:00 – 11:00

pátek	 7:00 – 12:00
	 13:00 – 16:30

sobota	 7:00 – 10:30

starostka obce

PhDr. Hana Bližňáková
tel.: 596 753 496

účetní obce, ověřování listin 
a podpisů, správní řízení, 
CzechPoint

Jana Sobčáková, tel.: 596 753 496

podatelna, pokladna, evidence 
obyvatel, informace

Jarmila Holušová, tel. 596753496

Informace pro občany
Obecní úřad Dobroslavice

Slezská 260/3A Dobroslavice, 747 94
okres Opava, kraj Moravskoslezský

e-mail: urad@dobroslavice.cz
web: www.dobroslavice.cz

IČ : 00849731

Úřední hodiny :
Pondělí:	 8:00 – 12:00, 14:00 – 17:00

Středa:	 8:00 – 12:00, 14:00 – 17:00

Klub seniorů informuje

… a máme červen 22. 6. 2023 a báječnou vaječinu, 
kterou jsme museli přeložit kvůli zájezdu… a jsou tu 
prázdniny.. babičky a dědové mají na starosti vnoučata, 
ale neleníme ani tak.. chodíme za příznivého počasí na 
pěší chůzi tzv. nordic walking… hodně zdraví a 
spokojenosti našim členům, kteří oslavili o prázdninách 
narozeniny, jmenovitě Mirkovi Chylovi, Vlastíkovi 
Novotnému, Zdeňce Chylové, Elišce Hrbáčové, 
Marušce Rýdlové… dne 31. 8. 2023 jsme měli 
vzpomínkové odpoledne  s  pochodem a občerstvením 
U  Žáby za naši kamarádku a členku klubu Jarku 
Tvarůžkovou… zůstane s námi navždy …

Dne 14.9. oslavíme 80-té narozky Vlastíka Novotného našeho člena a 5. 10. jsme 
pozváni do KD v  Hlučíně na tradiční  akci Kluby KLUBŮM  … a co všechno ještě 
zvládneme, tak zase příště..

Zdraví KLUB Seniorů, předsedkyně Dorota Hegerová

Dobroslavický občasník vydává obec Dobroslavice
Registrován u MkČR pod registračním číslem E 21973

Výtisk zdarma distribuován do schránek i k vyzvednutí na OÚ
Další číslo vyjde v prosinci 2023

Své příspěvky zasílejte nejpozději do 1. 12. 2023
Nevyžádané příspěvky se nevracejí

Dobroslavický občasník připravuje
redakce ve složení:
Jan Sýkora
Příspěvky lze zasílat na:
obcasnik@dobroslavice.cz
Periodický tisk územního samosprávného celku


